
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

SERVIZIO GARE 
Settore programmazione e gare per affidamenti di servizi e forniture 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 

s.m.i., di seguito denominato Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 21 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Programma delle 
acquisizioni delle stazioni appaltanti” e l’art. 7 del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 14/2018 “Modalità di redazione, approvazione, 
aggiornamento e modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi. Obblighi informativi e di pubblicità”;  

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC aggiornata al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 relativa a “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

VISTO  il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2019/2020 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19/12/2018, delibera n. 15; 

VISTA la richiesta di acquisto di un “sistema ottico per l’analisi del movimento 3D” 
previsto nel "Progetto dipartimento di eccellenza" del Dipartimento di 
Neuroscienze, Riabilitazione, Oftalmologia, Genetica e Scienze Materno-
Infantili (DINOGMI), pervenuta in data 28.5.2019 dalla Dott.ssa Elisa Pelosin, 
afferente al DINOGMI, per un importo presunto stimato pari a €. 97.500,00 (IVA 
esclusa); 

VISTO  il Decreto d’urgenza del Direttore del DINOGMI n. 2131 del 30.5.2019 con cui 
è stato autorizzato il suddetto acquisto; 

RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
n. 488/1999 aventi ad oggetto forniture che soddisfino i requisiti indicati nella 
richiesta di approvvigionamento; 

RAMMENTATO che l’affidamento avverrà mediante richiesta di offerta (RDO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) agli operatori iscritti al 
bando “Beni – ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica”; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, si provvederà ad accertare con la ditta fornitrice 
l'esistenza o meno di rischi da interferenze  e nel caso si riscontrasse l'esistenza 
di detti rischi si provvederà alla redazione del DUVRI;  

VISTI la richiesta di acquisto, il Capitolato speciale di appalto e lo schema di 
valutazione dell’offerta, allegati alla presente determina; 

VISTO il decreto n. 2253 del 6.6.2019 con cui sono state assegnate alla dott.ssa 
Daniela Gatti e alla dott.ssa Elisa Pelosin rispettivamente le funzioni di 
Responsabile unico del procedimento e di Direttore dell’Esecuzione della 
procedura in premessa; 

 

DECRETA 

 



  

1. di autorizzare l’espletamento di una procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 
n. 50/2016 per la fornitura di un “sistema ottico per l’analisi del movimento 3D”, previsto nel 
"Progetto dipartimenti di eccellenza" del Dipartimento di Neuroscienze, Riabilitazione, 
Oftalmologia, Genetica e Scienze Materno-Infantili (DINOGMI), per un importo a base d’asta 
pari a € 97.500,00 I.V.A. esclusa, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa e da espletarsi con RDO sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione agli operatori economici iscritti al bando “Beni – ricerca, rilevazione scientifica 
e diagnostica”; 

2. di modificare il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2019/2020, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19/12/2018, delibera n. 15, con l’inserimento 
della presente procedura, la cui richiesta di approvvigionamento è stata comunicata 
successivamente all’approvazione del suddetto Programma mediante comunicazione della 
disponibilità finanziaria all’interno del bilancio;  

3. di accantonare il 2% dell’importo a base d’asta (pari a € 1.950,00) per la costituzione e la 
ripartizione del fondo per le funzioni tecniche di cui all’articolo 113, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50; 

4. di imputare la spesa complessiva pari a € 126.950,00 comprensiva dell’accantonamento di cui 
al punto precedente e dell’IVA sul Progetto 100009-2018-SD-DIP-ECC_001 -Finanziamento 
MIUR - Dipartimento di Eccellenza - voce COAN 04010101070204 - CUP D35D18001020005. 

   

 
Visto 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Roberta Cicerone 

F.to digitalmente 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Cristian Borrello 

F.to digitalmente 

 
 

 

Allegati: 

a) Richiesta di acquisto; 

b) Capitolato speciale di appalto; 

c) Schema di valutazione dell’offerta; 


